
2025학년도

군산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.04)

(1차추경예산)

군산고등학교



군산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-04 예산액 2,806,894,000

 2025학년도 군산고등학교 세입 · 세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 2,500,680,000원"을  "세입 · 세출 각각 2,806,894,000원"으로 하며, 세입 세출의

명세는 "세입 세출 예산서"와 같다.

2나미영 2025년 04월 04일 10시 55분 57초 전북특별자치도교육청 군산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,806,894 2,500,680 306,214 12.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 29,050 42,920 1.5

학생복지/교육격차 해소 145,680 1,240,652 44.2

기본적 교육활동 52,310 429,645 15.3

선택적 교육활동 63,866 207,374 7.4

교육활동 지원 9,200 430,073 15.3

학교 일반운영 6,108 453,230 16.1

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 305,214 2,139,867 76.2

자체수입 학부모부담수입 0 621,027 22.1

자체수입 행정활동수입 1,000 26,000 0.9

기타수입 전년도이월금 0 20,000 0.7
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,139,867 1,834,653 305,214

1.지방교육행정기관이전수입 2,139,867 1,834,653 305,214

1.교육비특별회계전입금수입 2,139,867 1,834,653 305,214

1.교육비특별회계전입금 2,139,867 1,834,653 305,214

1.학교운영비전입금 1,483,385 1,483,385 0

2.목적사업비전입금 656,482 351,268 305,214
(성립전_1추)중등 기간제교원 퇴직금 : 

6,557,000원 * 1개교 =
6,557,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 22,493,000

원 * 1개교 =
22,493,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 3,000,000원

 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학력향상도전학교 운영비 : 

28,800,000원 * 1개교 =
28,800,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유슈강권지

원 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 지원 : 

38,400,000원 * 1개교 =
38,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그 운영비

 : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

21,466,000원 * 1개교 =
21,466,000

(성립전_1추)2025학년도 상반기 토요스포츠데

이 운영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)기숙사보유 일반고 기숙사 운영비

 : 16,956,000원 * 1개교 =
16,956,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원 : 

17,231,000원 * 1개교 =
17,231,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원 : 650,000

원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)2025. 중등 교과보충 프로그램 운

영비 : 17,000,000원 * 1개교 =
17,000,000

(성립전_1추)2025학년도 학교폭력예방중점학교

 운영비 : 14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)2025년 전북에듀페이(입학지원

금)) : 41,000,000원 * 1개교 =
41,000,000

(성립전_1추)2025학년도 교복구입비 지원 : 

70,851,000원 * 1개교 =
70,851,000

2.자체수입 647,027 646,027 1,000

1.학부모부담수입 621,027 621,027 0

1.수익자부담수입 621,027 621,027 0

1.급식비 279,650 279,650 0

1.급식비 279,650 279,650 0

2.방과후학교활동비 63,920 63,920 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 63,920 63,920 0

3.현장체험학습비 101,950 101,950 0

1.현장체험학습비 101,950 101,950 0

4.졸업앨범비 10,807 10,807 0

1.졸업앨범비 10,807 10,807 0

5.기숙사비 77,700 77,700 0

1.기숙사비 77,700 77,700 0

6.교복구입비 70,200 70,200 0

1.교복구입비 70,200 70,200 0

7.운동부운영비 16,800 16,800 0

1.운동부운영비 16,800 16,800 0

2.행정활동수입 26,000 25,000 1,000

1.사용료및수수료 16,000 15,000 1,000

1.사용료및수수료 16,000 15,000 1,000

1.사용료 16,000 15,000 1,000 수도광열비 : 1,000,000원*1개교= 1,000,000

2.기타행정활동수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

3.기타수입 20,000 20,000 0

1.전년도이월금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

세입합계 2,806,894 2,500,680 306,214
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,920 13,870 29,050

1.기타 교직원보수 29,050 0 29,050

1.교직원대체인건비 29,050 0 29,050

1.기간제교원인건비 29,050 0 29,050

1.기간제교원인건비 26,940 0 26,940
(성립전_1추)중등 기간제교원 퇴직금 : 

6,557,000 *1개교 =
6,557,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 

20,383,000원*1개교= =
20,383,000

2.기간제교원법정부담금 2,110 0 2,110
(성립전_1추)기간제교원 법정부담금 : 

2,110,000원*1개교=
2,110,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,870 13,870 0

1.교직원역량강화 6,400 6,400 0

1.직무연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.교직원복지 7,470 7,470 0

1.교직원체육행사 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교사회운영 3,240 3,240 0

1.교직원복지비 3,240 3,240 0

3.직원회운영 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,380 1,380 0

4.교직원생일기념 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,240,652 1,094,972 145,680

1.급식 관리 889,676 889,676 0

1.학교급식운영 889,676 889,676 0

1.조리사인건비 4,400 4,400 0

1.공무직인건비 4,400 4,400 0

2.조리원인건비 23,880 23,880 0

1.공무직인건비 23,880 23,880 0

3.급식재료구입비 772,485 772,485 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 772,485 772,485 0

4.급식운영비 80,400 80,400 0

1.일반수용비 43,500 43,500 0

2.기타공공요금 15,000 15,000 0

3.비품구입비 21,900 21,900 0

5.비조리교급식비 6,111 6,111 0

1.기간제근로자인건비 5,670 5,670 0

2.기간제근로자법정부담금 441 441 0

6.영양실무사인건비 2,400 2,400 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

2.기숙사 관리 112,537 77,700 34,837

1.기숙사운영 112,537 77,700 34,837

1.기숙사운영비 68,358 33,402 34,956

1.일반수용비 30,916 10,600 20,316
수선용품 구입(수익자) : 1,000,000원*1개

교=
1,000,000

운영물품 구입(수익자) : 5,000,000원*1개

교=
5,000,000

(성립전_1추)운영물품 구입(수익자) : 

715,800원*4종*5회=
14,316,000

2.전기요금 12,000 6,000 6,000 전기요금(수익자) : 6,000,000원*1개교= 6,000,000

3.기타공공요금 23,640 15,000 8,640
도시가스요금(수익자) : 6,000,000원*1개

교=
6,000,000

(성립전_1추)도시가스요금(수익자) : 

440,000원*6회=
2,640,000

4.학생복지비 1,802 1,802 0

2.기숙사사감인건비 44,179 26,298 17,881

1.공무직인건비 40,939 23,058 17,881
(성립전_1추)근속수당(수익자) : 

2,106,000원*1개교=
2,106,000

(성립전_1추)기본급(수익자) : 8,937,000

원*1개교=
8,937,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,000,000원*1

개교=
1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 1,238,000원*1개교= 1,238,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

개교=
650,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

개교=
1,700,000

(성립전_1추)가족수당 : 2,250,000원*1개

교=
2,250,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 3,240 3,240 0

3.청소원인건비 0 18,000 -18,000

1.공무직인건비 0 15,600 -15,600 기본급(수익자) : -15,600,000원*1개교= -15,600,000

2.공무직법정부담금 0 2,400 -2,400
법정부담금(수익자) : -2,400,000원*1개교

=
-2,400,000

3.보건관리 44,773 45,781 -1,008

1.학생및교직원보건안전관리 21,169 21,169 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,285 9,285 0

1.학생복지비 9,285 9,285 0

3.보건실운영 10,184 10,184 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 104 104 0

4.학생복지비 4,880 4,880 0

5.비품구입비 2,700 2,700 0

4.교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 23,604 24,612 -1,008

1.먹는물관리 7,724 8,732 -1,008

1.일반수용비 7,724 8,732 -1,008 먹는물수질검사료 : -1,008,000원*1개교= -1,008,000

2.공기질관리 13,880 13,880 0

1.일반수용비 13,880 13,880 0

3.어린이활동공간관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학생복지 193,666 81,815 111,851

1.학생복지운영 193,666 81,815 111,851
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 11,615 11,615 0

1.교육운영비 10,807 10,807 0

2.비품구입비 808 808 0

2.학생교복구입 141,051 70,200 70,851

1.교육운영비 141,051 70,200 70,851
(성립전_1추)교복구입비(목적) : 339,000

원*209명=
70,851,000

3.전북에듀페이운영 41,000 0 41,000

1.학생복지비 41,000 0 41,000
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*205

명=
41,000,000

3.기본적 교육활동 429,645 377,335 52,310

1.교과 활동 276,187 223,877 52,310

1.교과활동지원 186,955 140,955 46,000

1.교사용교과서(지도서)구입 5,570 8,370 -2,800

1.교육운영비 5,570 8,370 -2,800 교사용지도서구입 : -2,800,000원*1개교= -2,800,000

2.보결수업관리 5,585 5,585 0

1.기타수당 0 5,585 -5,585 보결수당 : -4,025,000원*1개교= -4,025,000

보결수당(경상) : -1,560,000원*1개교= -1,560,000

2.운영수당 5,585 0 5,585 보결수당 : 4,025,000원*1개교= 4,025,000

보결수당(경상) : 1,560,000원*1개교= 1,560,000

3.보충과정운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

4.고교학점제 준비학교 운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 350 1,180 -830 연수비 : -830,000원*1개교= -830,000

2.운영수당 1,000 2,560 -1,560
검사결과안내및 진로특강강사비 : 

-1,560,000원*1개교=
-1,560,000

3.교육운영비 22,405 19,370 3,035
교육과정설명회 운영비 : -620,000원*1개

교=
-620,000

적성검사 프로그램비 : -963,000원*1개교= -963,000

진로검사 프로그램비 : -3,072,000원*1개

교=
-3,072,000

학업설계지도프로그램 운영비 : 5,290,000

원*1개교=
5,290,000

자율적교육과정 프로그램 운영비 : 

2,400,000원*1개교=
2,400,000

4.목적사업업무추진비 1,245 1,890 -645
담당자및 교과별 협의회비 : -645,000원*1

개교=
-645,000
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5.두드림학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)학생식비 및 간식비 : 

480,000원*1개교=
480,000

(성립전_1추)운용물품 구입비 : 50,000원

*2회=
100,000

(성립전_1추)심리지원활동(자존감 및 관계성 회복을 위한 사제동행 프로그램) : 2,270,000원*1개교=            

                                                                                                         

                                                                                             =
2,270,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)위원회 협의회비 및 기초학력참고도

서구입(교사용) : 15,000원*10명*1회=
150,000

6.전북미래학교 운영 66,000 66,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 53,220 55,000 -1,780 에듀테크 프로그램비 : 220,000원*1회= 220,000

학년 및 학급 특색사업 운영비 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

4.목적사업업무추진비 6,580 4,800 1,780 협의회비 : 1,780,000원*1회= 1,780,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0

7.중등 교과보충 프로그램 운영 17,000 0 17,000

1.운영수당 11,932 0 11,932
(성립전_1추)강사비 : 11,932,000원*1개교

=
11,932,000

2.교육운영비 5,068 0 5,068
(성립전_1추)교재 및 간식비 : 25,340원

*200개=
5,068,000

8.학력향상 도전학교 운영 28,800 0 28,800

1.운영수당 15,048 0 15,048
(성립전_1추)강사료(공휴일) : 57,000원

*44시간=
2,508,000

(성립전_1추)강사료(평일) : 38,000원*330

시간=
12,540,000

2.교육운영비 11,980 0 11,980
(성립전_1추)담임 학습관리 지원(올라연

계) : 300,000원*16명 =
4,800,000

(성립전_1추)선배멘토 지원(올라연계) : 

1,000,000원*4명=
4,000,000

(성립전_1추)학습지원앱 운영(올라 관리교

사) : 300,000원*1명=
300,000

(성립전_1추)학습챌린지(올라연계) : 

1,440,000*2개학년=
2,880,000

3.목적사업업무추진비 1,772 0 1,772
(성립전_1추) 학력향상협의회 운영(1,2학

년) : 300,000원*2개학년*2회=
1,200,000

(성립전_1추)학력향상 협의회 운영(32학

년) : 286,000원*2회=
572,000

9.외국어학습프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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10.고3 모의면접 지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

11.에듀테크 활용콘텐츠 지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.국어 교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.사회 교과활동 10,100 10,100 0

1.교과운영 10,100 10,100 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.비품구입비 500 500 0

4.수학 교과활동 12,000 12,000 0

1.교과운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,050 0 1,050 연수비 : 150,000원*7명*1회= 1,050,000

2.교육운영비 10,530 11,000 -470 수학체험활동 : -8,000,000원*1개교= -8,000,000

수학과행사운영 : -3,000,000원*1개교= -3,000,000

활동중심수학 : 10,000원*251명*3회= 7,530,000

수학과 행사 : 20,000원*50명*3회= 3,000,000

3.학습준비물 0 1,000 -1,000 교수학습자료구입 : -1,000,000원*1개교= -1,000,000

4.목적사업업무추진비 420 0 420 협의회비 : 20,000원*7명*3회= 420,000

5.과학 교과활동 17,900 14,400 3,500

1.교과운영 11,300 8,400 2,900

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 9,900 6,400 3,500 실험복세탁 : -400,000원*1개교= -400,000

교내과학과 행사운영비 : 3,900,000원*1개

교=
3,900,000

3.비품구입비 1,000 1,600 -600 과학실 비품 : -600,000원*1개교= -600,000

2.학습준비물지원 4,600 4,000 600

1.학습준비물 4,600 4,000 600
실험실습재료및기구구입 : 600,000원*1개

교=
600,000
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3.기후변화교육 운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 12,036 9,226 2,810

1.교과운영 9,226 9,226 0

1.기타수당 0 1,976 -1,976 건강체력교실  : -1,976,000원*1개교= -1,976,000

2.운영수당 1,976 0 1,976 건강체력교실 : 1,976,000원*1개교= 1,976,000

3.교직원복지비 1,050 1,050 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학습준비물 3,700 3,700 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽 활동비 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)시상품 구입비 : 10,000원

*126명=
1,260,000

(성립전_1추)리그운영진 학생 식비  : 

11,000원*2회*20명=
440,000

(성립전_1추)리그운영진 학생 간식비 : 

5,000원*2회*20명=
200,000

3.토요스포츠데이 운영비 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*13

회=
910,000

7.예술 교과활동 11,336 11,336 0

1.음악교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

2.미술교과운영 4,036 4,036 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 3,936 3,936 0

3.학교예술활성화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,400 1,400 0

8.외국어 교과활동 3,770 3,770 0
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1.영어교과운영 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.중국어교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.일본어교과운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

9.선택 교과활동 1,240 1,240 0

1.교과운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

10.특수교육교과활동 13,200 13,200 0

1.교과운영 13,150 13,150 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.학습준비물 7,000 7,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.특수교육지도사인건비 50 50 0

1.기간제근로자인건비 50 50 0

11.전문 교과활동 2,400 2,400 0

1.정보화교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.창의적 체험활동 153,458 153,458 0

1.자율·자치활동 17,000 17,000 0

1.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학교축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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2.현장체험학습활동 110,698 110,698 0

1.수학여행 87,098 87,098 0

1.여비 7,648 7,648 0

2.교육운영비 79,450 79,450 0

2.수련활동 23,600 23,600 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 22,500 22,500 0

3.동아리활동 7,680 7,680 0

1.동아리활동 7,680 7,680 0

1.학생복지비 7,680 7,680 0

4.진로활동 18,080 18,080 0

1.진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.진로체험프로그램운영 17,080 17,080 0

1.교육운영비 15,439 15,439 0

2.학생복지비 791 791 0

3.목적사업업무추진비 850 850 0

4.선택적 교육활동 207,374 143,508 63,866

1.방과후학교 운영 105,320 63,920 41,400

1.방과후학교운영 105,320 63,920 41,400

1.교과프로그램 38,000 38,000 0

1.기타수당 0 38,000 -38,000 강사비(수익자) : -38,000,000원*1개교= -38,000,000

2.운영수당 38,000 0 38,000 강사비(수익자) : 38,000,000원*1개교= 38,000,000

2.특기적성교육 25,920 25,920 0

1.운영수당 25,920 25,920 0

3.방과후학교운영 38,400 0 38,400

1.운영수당 26,972 0 26,972
(성립전_1추)대체인력비 : 15,000원*40시

간=
600,000
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(성립전_1추)강사료 : 38,000원*694시간= 26,372,000

2.전기요금 6,400 0 6,400 (성립전_1추)전기요금 : 200,000원*32회= 6,400,000

3.상하수도료 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상하수도료 : 200,000원*10회

=
2,000,000

4.교육운영비 3,028 0 3,028
(성립전_1추)복사용지 및 인쇄잉크 구입비

 : 200,000원*10개=
2,000,000

(성립전_1추)운영용품비 : 10,280원*100개

=
1,028,000

4.방과후자유수강권 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*15명*5회= 3,000,000

2.독서활동 29,788 29,788 0

1.독서활동운영 29,788 29,788 0

1.도서구입 21,688 21,688 0

1.도서구입비 21,688 21,688 0

2.도서관운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.학교도서관 자원봉사자운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 72,266 49,800 22,466

1.교기운영 72,266 49,800 22,466

1.농구부운영 49,800 49,800 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 47,800 47,800 0

2.학교운동부지도자인건비(목

적)
22,466 0 22,466

1.기간제근로자인건비 17,996 0 17,996
(성립전_1추)기본급 : 13,596,000원 *1개

교 =
13,596,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1개교 = 900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

개교=
1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1개

교=
500,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 2,000,000원

*1개교=
2,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

개교=
650,000
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(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1개

교=
350,000

3.기간제근로자법정부담금 3,470 0 3,470
(성립전_1추)4대보험료 : 3,470,000원*1개

교=
3,470,000

5.교육활동 지원 430,073 420,873 9,200

1.교무업무 운영 34,842 34,842 0

1.교무학사운영 34,842 34,842 0

1.교무학사운영 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.교육활동홍보 12,782 12,782 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 5,082 5,082 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

3.교육과정평가 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.워크숍 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 8,000 8,000 0

5.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.연구부운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0 평가운영물품 : -400,000원*1개교= -400,000

특강강사비 : 400,000원*1개교= 400,000

7.워크숍(부장) 1,900 1,900 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 52,629 38,629 14,000

1.학생생활상담지도 28,235 28,235 0

1.상담실운영비 2,500 2,500 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 800 800 0

3.학생자치회운영 13,575 13,575 0

1.학생복지비 13,575 13,575 0

4.노동인권교육 2,560 2,560 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 480 480 0

5.마음치유, 생명지킴 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

6.학교민주시민교육운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

7.불법촬영카메라 점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

8.위(Wee)클래스 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 24,394 10,394 14,000

1.학교폭력예방활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교안전지킴이 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
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3.학교폭력예방중점지원 16,174 2,174 14,000

1.운영수당 7,854 0 7,854
(성립전_1추)대체강사 수당(윤리) : 

33,000원*8시간*17주=
4,488,000

(성립전_1추)대체강사 수당(화학) : 

33,000원*6시간*17주=
3,366,000

2.교육운영비 6,574 2,174 4,400
(성립전_1추)학교폭력예방프로그램(목적)

 : 1,100,000원*4회=
4,400,000

3.기간제교원법정부담금 746 0 746
(성립전_1추)법정부담금 : 746,000원*1개

교=
746,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교수학습공동체운영비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

3.학습지원실 운영 286,582 291,382 -4,800

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 285,082 289,882 -4,800

1.학교정보화지원 285,082 289,882 -4,800

1.일반수용비 56,650 61,450 -4,800 2.5G 인터넷요금 : -4,800,000원*1개교= -4,800,000

2.교육운영비 16,232 16,232 0

3.비품구입비 212,200 212,200 0

4.교육여건 개선 56,020 56,020 0

1.교육환경개선 56,020 56,020 0

1.교실환경개선 8,720 8,720 0

1.비품구입비 8,720 8,720 0

2.교수학습여건개선 47,300 47,300 0

1.시설비 47,300 47,300 0

6.학교 일반운영 453,230 447,122 6,108

1.학교기관 운영 172,244 163,388 8,856

1.부서기본운영 99,804 90,948 8,856

1.교장실운영 13,652 13,652 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 6,680 6,680 0
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3.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 43,764 39,936 3,828

1.공무직인건비 3,000 0 3,000
초과근무(근로자의날) : 3,000,000원*1개

교=
3,000,000

2.일반수용비 26,936 26,936 0

3.기타공공요금 320 320 0

4.여비 6,000 6,000 0

5.교직원복지비 2,008 1,180 828 특근매식비 : 828,000원*1개교= 828,000

6.일반업무추진비 900 900 0

7.비품구입비 4,600 4,600 0

3.교무실운영 25,630 25,630 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 23,000 23,000 0

3.비품구입비 1,630 1,630 0

4.학년교무실운영 10,518 5,490 5,028

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지비 5,028 0 5,028 특근매식비 : 5,028,000원*1개교= 5,028,000

3.기타자산취득비 990 990 0

5.따뜻한 학교문화 조성사업 운

영지원
6,240 6,240 0

1.교육운영비 6,240 6,240 0

2.행정지원인력운용 72,440 72,440 0

1.행정(사무)실무사인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.경비원인건비 46,245 46,245 0

1.공무직인건비 22,020 22,020 0

2.기간제근로자인건비 21,825 21,825 0

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

4.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

3.청소원인건비 21,595 21,595 0
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1.공무직인건비 20,395 20,395 0

2.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

4.시설관리원대체인건비 3,600 3,600 0

1.기간제근로자인건비 3,600 3,600 0

5.채용심사운영 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

2.시설 장비 유지 277,806 280,554 -2,748

1.학교시설장비유지 277,806 280,554 -2,748

1.공공요금및제세공과금 144,750 147,750 -3,000

1.전기요금 75,350 78,350 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1개교= -3,000,000

2.상하수도료 36,000 36,000 0

3.기타공공요금 33,400 33,400 0

2.시설관리용역 22,148 21,896 252

1.일반수용비 22,148 21,896 252 전기안전관리용역 : -252,000원*1개교= -252,000

소방시설관리용역 : 504,000원*1개교= 504,000

3.시설일반관리 102,314 102,314 0

1.일반수용비 92,669 92,669 0

2.비품구입비 9,645 9,645 0

4.당직관리 5,994 5,994 0

1.일반수용비 5,994 5,994 0

5.식생활관관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학교운영 협력 3,180 3,180 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 375 375 0

3.목적사업업무추진비 125 125 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,806,894 2,500,680 306,214
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